- 1 -

令和 2 年 9 月 14 日

一般社団法人 日本応用地質学会 北海道支部

北 海 道 応 用 地 質 研 究 会  会員各位

主催：一般社団法人 日本応用地質学会 北海道支部

    北 海 道 応 用 地 質 研 究 会

協賛：一般社団法人 北海道地質調査業協会

一般社団法人 斜面防災対策技術協会 北海道支部

北 海 道 地 す べ り 防 止 工 事 士 会

令和２年度 現地⾒学会 開催のお知らせ

令和 2 年度の現地見学会を下記のとおり開催致しますのでご案内申し上げます。

本年度は、一般社団法人 北海道地質調査業協会、一般社団法人 斜面防災対策技術協会北海道

支部、北海道地すべり防止工事士会の協賛を得て開催致します。

本年度のテーマは「豊平川の洪水を考える」と題しまして、講師に北海道総合地質学研究センタ

ー 宮坂氏をお招きし、豊平川周辺の過去の洪水の堆積物、侵食跡、河跡湖などを見学します。

札幌市内を流れる豊平川周辺の地形の変遷を学べる絶好の機会ですので、奮ってご参加いただき

ますようお願いいたします。

記

＜見学会の内容＞

テーマ：豊平川の洪水を考える

○1801 年頃、1913(大正 2)年、1981(昭和 56)年の洪水などにより豊平川は幾度となく氾

濫しています。豊平川の河川流路変更の変遷を、現在も残る地形を観察しながら、貴重な資料

を基にご説明いただきます。

〇新型コロナウイルスの対策といたしまして、参加者全員にマウスシールドを配布、当日の集合

時に非接触型の体温計による検温、手指の消毒を行います。

〇移動手段はクローバー観光の大型バスを利用します。バスは外気導入モードのエアコンを装備

し、5 分で車内の空気が入れ替わる仕様となっております。また、車内での密を避けるため、

2 席 1 名掛けでの乗車とさせていただきます。

○新型コロナウイルスの影響を鑑みて、今年度の意見交換会は中止とします。

（1）開催月日：令和 2 年 10 月 9 日(金) 日帰り (雨天決行)

（2）見 学 地：札幌市豊平川周辺

（3）案 内 者：北海道総合地質学研究センター 宮坂 省吾 氏

（4）募集人数：15 名(バスの乗車 2 席 1 名掛けのため)

（締切日前に応募が募集人数を超えた場合は、調整させていただきます）

 - 2 -

（5）見学コース：（雨天時は若干のコース変更あり：大型バスによる移動）

        移動車内で次のポイントの案内を行います。

9:45   札幌駅北口集合

10:00   札幌駅北口出発

10:15 ～ 10:35 雁来の河跡湖

10:45 ～ 11:05 一条大橋左岸(自然堤防)

11:15 ～ 11:35 豊平橋(1909 年洪水による中洲)

11:45 ～ 12:10 南大橋(高水敷の侵食)

豊平川左岸を徒歩による移動

12:10 ～ 12:40 昼食(河川敷を予定：バスから出る際に弁当をお渡しします)

豊平川左岸を徒歩による移動

12:40 ～ 13:05 南 19 条大橋(昭和大洪水堆積物)

13:20 ～ 13:40 藻岩下みゆき通(大正大洪水の網状流路)

13:50 ～ 14:10 五輪大橋(低水路の侵食)

14:20 ～ 14:30 真駒内南町 1(河岸侵食)

14:40 ～ 15:00 真駒内南町 2(昭和大洪水に耐えたヤナギ)

15:10   地下鉄真駒内駅 途中下車

15:40   札幌駅北口解散

（6）Ｃ Ｐ Ｄ： ４pt

（7）集 合 時 間： 9:45 JR 札幌駅北口 鐘の広場(次頁参照)

        (通勤混雑時間を回避します)

（8）解 散 時 間：15:40 JR 札幌駅北口

   (希望者がいる場合には地下鉄真駒内駅での途中下車も可能です)

（9）参 加 費 用：見学会参加費（昼食代含む：当日徴収いたします）

・1,000 円 ：日本応用地質学会員・北海道応用地質研究会員の方

：北海道地質調査業協会加盟員

：斜面防災対策技術協会加盟員

・2,000 円（上記以外の方）

雁来の河跡湖 五輪大橋周辺

一条大橋左岸 真駒内南町

 - 3 -

（10）当 日 用 意：河川敷地内、公道・歩道などを歩きますので、歩きやすい服装でご参

加ください。公共の交通ルールを順守するようお願いいたします。

筆記用具、作業服、雨具、その他（カメラ、双眼鏡、ルーペ、クリノ

メーター等があれば便利です）。

飲み物は各自ご用意をお願いします。

（11）注 意 事 項：本見学会は旅行傷害保険に加入し実施致しますが、催行中に傷害を負

われても、案内者および主催者側は一切責任を負いかねますので予め

ご了承ください。また、自車での参加は、受け付けできませんのでご

了承ください。

せき、鼻水、熱があるなど、体調が優れない場合には申し込みや参加

を控えていただくようお願いいたします。

（12）申 込 方 法：

別紙の参加申込書に所要事項をご記入の上、10 月 2 日（金）厳守で、下記の現地見学会

事務局あてに FAX もしくはメールにてお申し込みください。

受け付け次第、受け付けた旨および参加費用をメール にてご連絡いたします（返信のな

い場合には、恐れ入りますが電話にてご確認ください）。

なお、北海道内・札幌市内の新型コロナウイルス感染者数によっては、直前で現地見学

会の開催を中止とさせていただく場合がございます。予めご了承ください。

（13）申 込 先：

北海道応用地質研究会 現地見学会 事務局

       株式会社タナカコンサルタント

       〒004-0053 札幌市厚別区厚別中央 3 条 2 丁目 1 番 41 号

        TEL 011-398-3666   FAX 011-398-3668

       受付担当者 星野 敦司(E-mail：atsushi-hoshino@tanakaconsul.co.jp)

メールでお申し込みの場合は、別紙の参加申込書と同じく①～⑨の所要事項を必ずご記入の

上、送信してください。

（14）集 合 場 所：

【集合場所の地図：JR 札幌駅北口 鐘の広場】

―  以   上  ―

集合場所(建物の中)

 - 4 -

株式会社タナカコンサルタント 星野 宛 （FAX:011-398-3668）

令和２年度 現地見学会 参加申込書

【 開催⽇︓令和 2 年 10 ⽉ 9 ⽇(⾦) 】

令和 2 年  月  日

①ご氏名（フリガナ）

②所属企業・団体名

③所属先のお電話番号 TEL：

④メールアドレス

⑤年齢     歳

⑥実務経験年数     年

⑦主に携わっている業務内容

⑧希望解散場所 札幌駅北口 地下鉄真駒内駅  (どちらかに〇)

⑨参加を決めた理由

 案内者への質問等

○お申し込み期限は 10 ⽉ 2 ⽇（⾦）厳守です。

○お申し込みされた方へは、当方より確認のメールを送信させていただきます。